
 

 R
E

V
IS

IO
N

 

A
R

R
Ê

T
 D

E
 P

R
O

JE
T

 –
 2

8
.0

9
.2

0
23

 

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-125_23_APPREVBR-DE

C
ha

în
e 

d'
in

té
gr

ité
 d

u 
do

cu
m

en
t :

 3
1 

F
2 

1F
 7

8 
9A

 6
A

 1
A

 4
0 

9F
 5

C
 A

9 
E

0 
6E

 B
6 

C
E

 A
E

P
ub

lié
 le

 : 
11

/1
0/

20
23

P
ar

 : 
O

LI
V

E
 R

en
é

D
oc

um
en

t c
er

tif
ié

 c
on

fo
rm

e 
à 

l'o
rig

in
al

ht
tp

s:
//p

ub
lia

ct
.fr

/d
oc

um
en

tP
ub

lic
/1

70
75

6

Page 1/35



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 
[...]
 
Le bureau Entech proposait de retenir un ratio de consommation par habitant constant de 125 l/j/hab 

Selon le schéma directeur d’alimentation en eau potable de 2013 rédigé par le bureau ENTECH, les 
besoins 2015 et à l’horizon 2030 et 2040 étaient :  

Année 
Réservoir de 

tête 

Unité de 
distribution 

correspondante 

Besoins 
totaux pour le 
jour moyen du 

mois de 
pointe (m3/j) 

Besoins 
totaux pour 

le jour de 
pointe (m3/j) 

Autorisations 
cumulées 

(m3/j) 

2015 (calculé 
avec le 

rendement 
réel : 59%) 

Réservoir de 
Brouilla  

UDI Aspres 
Brouilla 

336 528 1200 

Horizon 2030 
(calculé avec 
un rendement 
réglementaire

, soit 75%) 

Réservoir de 
Brouilla 

UDI Aspres 
Brouilla 336 528 1200 

Horizon 2040 
(calculé avec 
un rendement 
réglementaire

, soit 75%) 

Réservoir de 
Brouilla 

UDI Aspres 
Brouilla 

395 620 1200 

 
Commentaire : les prévisions du schéma directeur n’identifient pas de problématique d’eau concernant l’UDI 
Aspres Brouilla. 
 

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-125_23_APPREVBR-DE

C
ha

în
e 

d'
in

té
gr

ité
 d

u 
do

cu
m

en
t :

 3
1 

F
2 

1F
 7

8 
9A

 6
A

 1
A

 4
0 

9F
 5

C
 A

9 
E

0 
6E

 B
6 

C
E

 A
E

P
ub

lié
 le

 : 
11

/1
0/

20
23

P
ar

 : 
O

LI
V

E
 R

en
é

D
oc

um
en

t c
er

tif
ié

 c
on

fo
rm

e 
à 

l'o
rig

in
al

ht
tp

s:
//p

ub
lia

ct
.fr

/d
oc

um
en

tP
ub

lic
/1

70
75

6

Page 13/35



 

Page 14 sur 35 

 D’après la mise à jour du schéma directeur d’alimentation en eau potable 
(2021) 

Les besoins futurs pour chaque commune sont estimés à partir : 
 • De la projection démographique envisagée par secteur de distribution, 
 • Des hypothèses relatives à la consommation unitaire par habitant (ratios de consommation), 
 • De l’estimation des besoins des équipements municipaux, 
 • De l’évolution estimée du rendement des réseaux de distribution, 
 • Des variations des consommations en période de pointe (hypothèse de conservation des coefficients 

de pointe actuels par secteur). 

Pour la commune de Brouilla, les valeurs retenues sont les suivantes (base 2018) :  
- le coefficient de jour moyen du mois de pointe est évalué à 1,14, 
- le coefficient de jour de pointe à 1,79, 
- un ratio de consommation par habitant constant de 125 l/j/hab, 
- hypothèse de population permanente à l’échéance du PLU de 1956 habitants permanents + 

176 habitants en saison 
- une échéance PLU +10% : 2015 + 176 
- un rendement des réseaux d’adduction de pointe de 95% pour l’UDI Aspres Brouilla 
- un rendement des réseaux de distribution, commun à toutes les communes de 59,45% 
- une consommation communale proportionnelle à l’évolution de la population dans le futur (base 

2018) : 1554 m3 par an pour Brouilla 
- une consommation gros consommateurs constante : 1729 m3 par an pour Brouilla 
- un ratio de volume de service inchangé : 1,5% du volume mis en distribution pour Brouilla. 

 
Le tableau, page suivante, présente les besoins de production en pointe pour chacune des UDI de la 
Communauté de Communes des Aspres et leur cohérence avec les autorisations de prélèvements 
actuelles fixées dans les arrêtés de DUP et les autorisations de prélèvements du Quaternaire (à noter que 
les volumes suivants prennent en compte les volumes des ventes en gros). 
 
Commentaire : Sur l’UDI Aspres Brouilla, les prévisions du schéma directeur mises à jour indiquent des 
volumes d’eau suffisants pour accueillir la nouvelle population projetée dans la mesure ou les hypothèses 
prises pour réaliser ces estimations sont supérieures au projet de développement inscrit dans la révision 
du PLU.  
 
 
  

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-125_23_APPREVBR-DE

C
ha

în
e 

d'
in

té
gr

ité
 d

u 
do

cu
m

en
t :

 3
1 

F
2 

1F
 7

8 
9A

 6
A

 1
A

 4
0 

9F
 5

C
 A

9 
E

0 
6E

 B
6 

C
E

 A
E

P
ub

lié
 le

 : 
11

/1
0/

20
23

P
ar

 : 
O

LI
V

E
 R

en
é

D
oc

um
en

t c
er

tif
ié

 c
on

fo
rm

e 
à 

l'o
rig

in
al

ht
tp

s:
//p

ub
lia

ct
.fr

/d
oc

um
en

tP
ub

lic
/1

70
75

6

Page 14/35



 

Page 15 sur 35 

 
 
 
  

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-125_23_APPREVBR-DE

C
ha

în
e 

d'
in

té
gr

ité
 d

u 
do

cu
m

en
t :

 3
1 

F
2 

1F
 7

8 
9A

 6
A

 1
A

 4
0 

9F
 5

C
 A

9 
E

0 
6E

 B
6 

C
E

 A
E

P
ub

lié
 le

 : 
11

/1
0/

20
23

P
ar

 : 
O

LI
V

E
 R

en
é

D
oc

um
en

t c
er

tif
ié

 c
on

fo
rm

e 
à 

l'o
rig

in
al

ht
tp

s:
//p

ub
lia

ct
.fr

/d
oc

um
en

tP
ub

lic
/1

70
75

6

Page 15/35



 

Page 16 sur 35 

 
c. RESEAU INCENDIE 

 Réserve incendie 

Comme l’indique la circulaire interministérielle n° 465 du 10 décembre 1951 des Ministères de l’Intérieur, 
de la Reconstruction et de l’Urbanisme, et de l’Agriculture, les points d’eau naturels ou artificiels peuvent 
également satisfaire aux besoins des services incendie. Cependant, il importe de s'assurer :  

 que le point d'eau sera en mesure de fournir 120 m3 en 2 heures, en toute saison ; 
 qu'il sera au maximum à 400 m des risques à défendre ;  
 que la hauteur d'aspiration ne sera pas supérieure à 6 m ; 
 que le point d'eau sera toujours accessible à l'engin pompe. 

Autonomie de réserve à l’état actuel (sur eau potable) : 

Réservoir 
Réserve totale 

en m³ 
Réserve utile 

en m³ 
Brouilla Haut 200 120 

 
 Conformité réglementaire 

On rappelle que la capacité totale de la réserve en eau de la commune s’élève à 230m3.  

La circulaire du 12 décembre 1946 du ministère de l’Agriculture recommande un stockage dans le 
réservoir égal à la distribution moyenne journalière. La capacité de stockage développée par l’ensemble 
des réserves est insuffisante.  

En secteur urbain, le ministère de la Reconstruction et de l’Urbanisme demande dans ses directives en 
date du 30 juillet 1948 que le volume de stockage des réservoirs soit égal au minimum à 50 % de la 
distribution journalière la plus forte. A ce volume doit être ajoutée la réserve incendie déterminée en 
conformité avec la circulaire n°465 du 10 décembre 1951 des Ministères de l’Intérieur, de la 
Reconstruction et de l’Urbanisme, et de l’Agriculture qui prescrit que les « sapeurs-pompiers » doivent 
trouver sur place, en tout temps, 120m3 d’eau utilisable en 2 heures (débit de 60m3/h). Dans le second 
cas, les réservoirs actuels ont une capacité suffisante pour les besoins journaliers de la commune.  

  

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-125_23_APPREVBR-DE

C
ha

în
e 

d'
in

té
gr

ité
 d

u 
do

cu
m

en
t :

 3
1 

F
2 

1F
 7

8 
9A

 6
A

 1
A

 4
0 

9F
 5

C
 A

9 
E

0 
6E

 B
6 

C
E

 A
E

P
ub

lié
 le

 : 
11

/1
0/

20
23

P
ar

 : 
O

LI
V

E
 R

en
é

D
oc

um
en

t c
er

tif
ié

 c
on

fo
rm

e 
à 

l'o
rig

in
al

ht
tp

s:
//p

ub
lia

ct
.fr

/d
oc

um
en

tP
ub

lic
/1

70
75

6

Page 16/35



 

Page 17 sur 35 

2. ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

a. REGLEMENTATION 

L’article L.2224-8 du Code Général des Collectivités Territoriales précise que : 

« I.-Les communes sont compétentes en matière d'assainissement des eaux usées. Dans ce cadre, elles 
établissent un Schéma d'Assainissement Collectif comprenant, avant la fin de l'année 2013, un descriptif 
détaillé des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées. Ce descriptif est mis à jour selon une 
périodicité fixée par décret afin de prendre en compte les travaux réalisés sur ces ouvrages. 

II.-Les communes assurent le contrôle des raccordements au réseau public de collecte, la collecte, le 
transport et l'épuration des eaux usées, ainsi que l'élimination des boues produites. Elles peuvent 
également, à la demande des propriétaires, assurer les travaux de mise en conformité des ouvrages visés 
à l'article L.1331-4 du Code de la Santé Publique, depuis le bas des colonnes descendantes des 
constructions jusqu'à la partie publique du branchement, et les travaux de suppression ou d'obturation 
des fosses et autres installations de même nature à l'occasion du raccordement de l'immeuble. L'étendue 
des prestations afférentes aux services d'assainissement municipaux et les délais dans lesquels ces 
prestations doivent être effectivement assurées sont fixés par décret en Conseil d'Etat, en fonction des 
caractéristiques des communes et notamment de l'importance des populations totales agglomérées et 
saisonnières. » 

 
b. ORGANISATION DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

 

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-125_23_APPREVBR-DE

C
ha

în
e 

d'
in

té
gr

ité
 d

u 
do

cu
m

en
t :

 3
1 

F
2 

1F
 7

8 
9A

 6
A

 1
A

 4
0 

9F
 5

C
 A

9 
E

0 
6E

 B
6 

C
E

 A
E

P
ub

lié
 le

 : 
11

/1
0/

20
23

P
ar

 : 
O

LI
V

E
 R

en
é

D
oc

um
en

t c
er

tif
ié

 c
on

fo
rm

e 
à 

l'o
rig

in
al

ht
tp

s:
//p

ub
lia

ct
.fr

/d
oc

um
en

tP
ub

lic
/1

70
75

6

Page 17/35



 

Page 18 sur 35 

La station d’épuration reçoit les eaux usées de la commune de BROUILLA.  

 
c. RESEAUX ET OUVRAGES EXISTANTS 

Le réseau de la Commune de Brouilla est un réseau de type séparatif. L’ensemble du réseau n’est pas 
uniformément gravitaire puisqu’il compte cinq postes de refoulement des eaux : 

 PR – Jardin del Conte Brouilla 
 PR – Principal Brouilla 
 PR – Plein ciel Brouilla 
 PR – Lot Terre des Aspres Brouilla 
 PR – Bellecroze Camélas 

 
d. SYSTEME DE TRAITEMENT EXISTANT 

La commune de Brouilla dispose d’une installation d’assainissement, à savoir :  

Station d’épuration communale de Brouilla :  

Cette station est située sur le territoire de la commune de Brouilla, elle a été mise en service en 1993, 
avec une capacité de traitement de 1500Eq/hab pour un débit nominal de 250m3/j, 90kg/j de DBO5.  

Les niveaux de rejet retenus pour la station d’épuration de Brouilla sont ceux détaillés ci-après : 

Paramètre 
Concentration 

maximale 
Rendement 
minimum 

Nombre de bilans 
d’autosurveillance 

DBO5 25mg(O2) /l 70% 2 
DCO 125mg(O2) /l  75% 2 
MES 35mg/l 90% 2 

 

Ci-après, synoptique de la station d’épuration : 

 

Cette station comprend :  

 Un déversoir d’orage 
 Un dégrillage, dessablage déshuilage, 
 Un traitement biologique en aération prolongée par boues activées, 
 Une déshydratation par lits de séchage. 

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-125_23_APPREVBR-DE

C
ha

în
e 

d'
in

té
gr

ité
 d

u 
do

cu
m

en
t :

 3
1 

F
2 

1F
 7

8 
9A

 6
A

 1
A

 4
0 

9F
 5

C
 A

9 
E

0 
6E

 B
6 

C
E

 A
E

P
ub

lié
 le

 : 
11

/1
0/

20
23

P
ar

 : 
O

LI
V

E
 R

en
é

D
oc

um
en

t c
er

tif
ié

 c
on

fo
rm

e 
à 

l'o
rig

in
al

ht
tp

s:
//p

ub
lia

ct
.fr

/d
oc

um
en

tP
ub

lic
/1

70
75

6

Page 18/35



 

Page 19 sur 35 

Le rejet des eaux traitées se fait dans le Tech. Les boues sont envoyées sur la plateforme de compostage 
de Thuir. 

 
e. DYSFONCTIONNEMENTS DU RESEAU EXISTANT 

Selon les documents SATESE (2017), il a été relevé les dysfonctionnements suivants :  

 présence d’eaux parasites dans les réseaux par temps de pluie, 
 présence de dysfonctionnement structurel du réseau, 
 Il n’est cependant pas révélé d’eaux claires parasites par temps sec. 

Cet apport d’eau supplémentaire impacte la qualité de l’eau de sortie et provoque des départs de boues. 
La station semble en revanche peu sensible aux apports d’eaux parasites par temps sec. On note un écart 
significatif entre la charge organique moyenne reçue par l’ouvrage de traitement et le nombre d’habitants 
du village. Cet écart peut être expliqué par le mauvais état du réseau d’assainissement. 

Filière eau (données SATESE 2017) : la qualité du rejet est toujours dégradée. Un foisonnement de 
bactéries filamenteuses est régulièrement observé. Ces observations sont à mettre en lien du sous-
dimensionnement de l’ouvrage d’épuration vis-à-vis de la population du village, notamment pour la filière 
de gestion des boues. L’exploitation quotidienne de l’ouvrage est ainsi très contraignante. 

Filière boues (données SATESE 2017) : Les 6 lits de séchage sont dorénavant équipés d’ourdis. Les 
cloisons entre les lits restent cependant fragiles et sont à reprendre pour assurer leur étanchéité. Pour 
cette station, l’exploitant réalise des extractions lorsque les conditions sont favorables. La filière boues est 
particulièrement sous-dimensionnée vis-à-vis des besoins réels de séchage. Malgré tout, la mise en place 
des ourdis en 2016 permet de retrouver la production observée les années précédentes. La production 
n’a pas augmenté comme espérée, du fait du sous dimensionnement de l’ouvrage. 

 

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-125_23_APPREVBR-DE

C
ha

în
e 

d'
in

té
gr

ité
 d

u 
do

cu
m

en
t :

 3
1 

F
2 

1F
 7

8 
9A

 6
A

 1
A

 4
0 

9F
 5

C
 A

9 
E

0 
6E

 B
6 

C
E

 A
E

P
ub

lié
 le

 : 
11

/1
0/

20
23

P
ar

 : 
O

LI
V

E
 R

en
é

D
oc

um
en

t c
er

tif
ié

 c
on

fo
rm

e 
à 

l'o
rig

in
al

ht
tp

s:
//p

ub
lia

ct
.fr

/d
oc

um
en

tP
ub

lic
/1

70
75

6

Page 19/35



 

Page 20 sur 35 

Les résultats de l’autosurveillance montrent toutefois des bilans corrects (années 2010-15-16-17 ; données SAUR) : 

 

Commentaire : La station semble fonctionner correctement la plupart du temps, toutefois, on notait, en 2015, des dépassements importants de la charge entrante. 

La charge entrante pour l’année 2021 était de 779 EH (982 en 2018 et 2019). 
 
 
 

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-125_23_APPREVBR-DE

C
ha

în
e 

d'
in

té
gr

ité
 d

u 
do

cu
m

en
t :

 3
1 

F
2 

1F
 7

8 
9A

 6
A

 1
A

 4
0 

9F
 5

C
 A

9 
E

0 
6E

 B
6 

C
E

 A
E

P
ub

lié
 le

 : 
11

/1
0/

20
23

P
ar

 : 
O

LI
V

E
 R

en
é

D
oc

um
en

t c
er

tif
ié

 c
on

fo
rm

e 
à 

l'o
rig

in
al

ht
tp

s:
//p

ub
lia

ct
.fr

/d
oc

um
en

tP
ub

lic
/1

70
75

6

Page 20/35



 

Page 21 sur 35 

 
f. OBJECTIFS DE LA COMMUNE EN TERMES D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

Eaux claires parasites : La communauté de commune détient les compétences en termes d’assainissement 
collectif. Elle a mis en place un programme de travaux pluriannuel afin de réduire la présence des eaux 
claires parasites dans le réseau en fonction d’ordre de priorité. 

Station d’épuration : La station d’épuration présente, selon le SATESE, des rejets dégradés avec suspicion 
de bactéries filamenteuses et mise en avant de présence d’ammonium.  

La commune doit privilégier la réalisation un schéma directeur d’assainissement afin de s’orienter 
vers une solution permettant d’améliorer la situation (le Schéma directeur des systèmes 
d'assainissement collectif de la Communauté de Communes des Aspres est en cours). Malgré une 
population inférieure à la capacité de la station d’épuration, le développement semble restreint 
par l’équipement. La commune doit améliorer le traitement des boues de la station d’épuration. La 
station est régulièrement en surcharge organique. 
 

3. ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 

a. REGLEMENTATION 

Les arrêtés du 6 mai 1996 fixent les prescriptions techniques applicables aux systèmes d’assainissement 
non collectif « de manière à assurer leur compatibilité avec les exigences de la santé publique et de 
l’environnement ». Ces arrêtés sont construits très largement autour de dispositions empruntées à l’arrêté 
du 3 mars 1982 modifié. 

Ils stipulent notamment que : 

 Le rejet vers le milieu hydraulique superficiel ne peut être effectué qu’à titre exceptionnel, dans le cas 
où les conditions d’infiltration ou les caractéristiques des effluents ne permettraient pas d’assurer 
leur dispersion, dans le sol. 
